Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

06/10/2021

Lu" anos Dudé
PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 30/2021

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE AO
SENHOR ERLAND ANDRADE SOUTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense o Senhor Erland Andrade Souto.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da

Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora

da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 10 de setembro 2021.

)hZt\3,3\5 cp
&ido Fr ktas Nasdmenio

(1\iiicio Freitas)
Vereador -PSC

EL. www.camaravc.com.br
11(30@camaravc

NI Camara ficá Vittiria ria rrinnaticta

,1 044 t.

* * *
~EM, Câmara Municipal

Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

JUSTIFICATIVA

ERLAND ANDRADE SOUTO nasceu na cidade de Cândido do Sales - Bahia, no dia
19/10/1965. Foi o sétimo filho do casal, Edson Ferreira Souto e Aurora Andrade de
Souto.

Viveu pouco tempo em sua cidade natal, pois no ano de 1969 seus pais se mudaram para a cidade de
Governador Valadares — Minas Gerais.

Erland, ainda criança, acompanhava a trajetória profissional do seu pai, que naquela época atuava
como comerciante local e ele próprio começava a demonstrar interesse também por essa área, e já
fazia pequenos negócios com seus amigos e colegas próximos.

Em 1980, os pais de Erland vieram morar na cidade de Vitória da Conquista, e ele, já com 15 anos
de idade, ingressou no Colégio Pestalozzi, onde concluiu o ensino médio e nessa mesma época
começou a trabalhar no comércio da cidade.

No ano de 1996, ele inaugurou sua própria loja no ramo de móveis, denominada "Mil Móveis" e em

2010, concluiu o curso de Administração de Empresas na Faculdade Integradas Norte do Paraná

(UNOPAR).

Na sociedade conquistense faz parte da congregação da Primeira Igreja Batista Bíblica de Vitória da

Conquista, onde ingressou como membro em 1992. E nesta cidade que ele aprendeu a amar, se

sente um verdadeiro filho da terra.

Aqui, encontrou um porto seguro para atuar como empresário e hoje possui um comércio bem-

sucedido e já bem alicerçado, também foi aqui que se realizou como esposo e pai e constituiu uma

bela família, composta por sua esposa Hédila Sodré, e seus dois filhos, Ian Luca e Helise.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 10 de setembro 2021.

à Ssi\t•t•ki"-'es
enildo FraitasNasc:nento

(Nide Freitas)
Vereador -PSC

www.camaravc.com.br
figel@camaravc

rÂmararI Vittiria da Cnnne eicta